

NIELEGALNE ZATRUDNIANIE →D2

Firmę obciążą
daniny od pensji
wyplaconej
„pod stołem”

Polski Ład wprowadził przepisy wymierzone w pracodawców zatrudniających pracowników bez umów i wypłacających część zarobku „pod stołem”. Zmiany mają zachęcić pracowników do zgłaszania tych przypadków i ograniczyć nielegalne zatrudnienie.

TYLKO NA RP.PL/PRAWO

Blżej do
uregulowania
ryczałtu za pracę
zdalną

Przedstawiciele resortów rodziny i finansów pracują nad nowelizacją kodeksu pracy dotyczącą pracy zdalnej. Pracownik używający własnych narzędzi ma otrzymać ekwiwalent pieniężny lub ryczałt w wysokości ustalonej z pracodawcą.

NOWELIZACJA →D3

Nie każdy
cudzoziemiec
musi dostać
minimalną płacę

Nadal możliwe jest zatrudnianie obcokrajowca na część etatu z wynagrodzeniem niższym niż 3010 zł, jeżeli ma on prawo przebywać w Polsce na innej podstawie niż jednolite zezwolenie na pobyt i pracę.

AKTUALNOŚCI NA  PRAWO.RP.PL

ZOBOWIĄZANIA

ZUS może dłużej
dochodzić zapłaty składek

Od 1 stycznia 2022 r. jest więcej sytuacji, które skutkują zawieszeniem lub przerwaniem biegu terminu przedawnienia należności wobec ZUS. Jedną z nich jest podjęcie egzekucji z zasiłku.

KAROLINA KIECANA

Choć co do zasady ZUS nie powinien domagać się zapłaty składek za przedawniony już okres, to jest to częsta praktyka. Zdarza się, że ubezpieczony o zaległościach dowiaduje się dopiero od pracodawcy, gdy ZUS zajmie jego wynagrodzenie.

Przepisy przepisami, jednak nic nie powstrzyma ZUS przed próbą ściągnięcia 4 miliardów zł – tyle wynosi wartość przedawnionych zobowiązań składkowych za lata 1999-2017.

Okres przedawnienia

Składki na ubezpieczenia społeczne, zdrowotne oraz funduszu pozaubezpieczeniowe (FP, FGŚP, FEP) przedawniają się po upływie pięciu lat od daty ich wymagalności. Z kolei wymagalność to innymi słowy możliwość domagania się zapłaty składek.

Od 2022 r. termin zapłaty składek się zmienił. Przypada on do:

- 5. dnia następnego miesiąca – dla jednostek budżetowych i samorządowych zakładów budżetowych,
- do 15. dnia następnego miesiąca – dla płatników posiadających osobowość prawną,
- do 20. dnia następnego miesiąca – dla pozostałych płatników składek.

Właśnie od tych dat zaczyna się liczyć pięć lat do ich przedawnienia.

Do końca 2021 r. termin opłacania składek dla sfery budżetowej był taki sam. Natomiast dla przedsiębiorców zgłaszających do ubezpieczenia tylko siebie przypadła on do 10. dnia następnego miesiąca, a dla pozostałych płatników – do 15. dnia następnego miesiąca.

PRZYKŁAD:

Pan Marian w 2010 r. w ramach działalności gospodarczej otworzył sklep odzieżowy. Odprowadzał składki ZUS za pracowników, jednak ze względu na niskie dochody z działalności nie zawsze wystarczało mu na zapłatę składek za siebie. W 2015 r. zamknął biznes. W 2021 r. zatrudnił się na etat w firmie jako przedstawiciel handlowy. Pół roku później dowiedział się od pracodawcy, że ZUS zajął mu połowę pensji za przedawnione już składki za lata 2010-2015. Okazało się, że ma zaległość 15 tys. zł z tytułu składek ZUS oraz 30 tys. zł jako koszty poboczne, w tym odsetki.

Przed zmianą w 2012 r. okres przedawnienia był dłuższy – wynosił aż 10 lat. Od 1 stycznia 2012 r. okres przedawnienia skrócono o połowę. Obecnie składki

ZDANIEM AUTORKI



Karolina Kiecana
prawnik IIR LEX Sp. z o.o.

ZUS często nagina przepisy prawa i nie wydaje decyzji ubezpieczonemu o wysokości zadłużenia. Dlatego w pierwszej kolejności należy sprawdzić, czy ZUS wydał decyzję o zadłużeniu, a jeśli nie, to wnieść wniosek o wydanie decyzji o wysokości zadłużenia z tytułu nieopłaconych składek i wniosek o zwolnienie z egzekucji. Następnym krokiem po otrzymaniu decyzji jest złożenie odwołania od decyzji do sądu, w którym zostanie podniesiony zarzut przedawnienia składek.

ZUS przedawniają się po upływie pięciu lat, licząc od dnia, w którym płatnik powinien je zapłacić.

Przerwanie lub zawieszenie

Pod uwagę należy wziąć również sytuacje, które przerywają lub zawieszają bieg pięcioletniego terminu. Do przerwania biegu terminu przedawnienia dojdzie wskutek ogłoszenia upadłości, natomiast zawieszenie nastąpi np. od dnia zawarcia umowy o rozłożenie składek na raty do dnia terminu płatności ostatniej raty.

Zmiany, które weszły w życie 1 stycznia 2022 r., wprowadziły do katalogu nowe sytuacje skutkujące zawieszeniem lub przerwaniem biegu terminu przedawnienia. Dla przykładu bieg terminu przedawnienia zostaje zawieszony od pierwszego dnia miesiąca, w którym nastąpiło rozpozyczenie potrącen z świadczeń z ubezpieczeń społecznych wypłacanych przez ZUS, do ostatniego dnia miesiąca, w którym zakończono potrącenia. Skutkiem tego, okres przedawnienia może zostać wydłużony o prawie dwa miesiące. /e



TEKSTY Z DODATKU DOSTĘPNE

w wersji
elektronicznej
na:

rp.pl/prawo/kadry-i-place



NAPISZ DO NAS

Joanna Kalinowska
redaktor prowadząca
j.kalinowska@rp.pl